
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA

EXECUTIVO

Volume: 5 - Número: 907 de 16 de Abril de 2025

DATA: 16/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 09899137077

E-mail: gabinete@icatu.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Icatu

Assinado eletronicamente por:
Walace Azevedo Mendes

CPF: ***.609.213-**
IP com n°: 192.168.0.106

www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
919

2965-9361

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** - em 16/04/2025 
18:30:00 - IP com n°: 192.168.0.106 - www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=919

aDOM 1/5www.icatu.ma.gov.brClicksign bf1de6fe-64f1-41ca-afe5-4b61b6d1e3dc



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 907/2025 - 16/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: /2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 005/2025 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005, DE 16 DE ABRIL DE 2025. CONCURSO PÚBLICO 01/2024 

ICATU/MA

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 16/04/2025 18:30:00 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=919

2/5www.icatu.ma.gov.brClicksign bf1de6fe-64f1-41ca-afe5-4b61b6d1e3dc



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 907/2025 - 16/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

COMISSÃO PERMANTE DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ADESÃO SRP No 003/2025. CONTRATO Nº 001.2025.480.2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, neste ato, representada por 

Jayzon Torres Chaves, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o no 754.297.803-91, RG no 1675983, residente e domiciliado, na Rua Barão do Rio Branco, s/n, Centro, 

nesta cidade, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JULIO. C. M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 

37.560.386/0001-04, com sede na Rua da Palma, n° 416. Centro, São Luís/MA CEP: 65010440, neste ato representada pelo (a) Sr. (a). JULIO CÉSAR MARTINS 

PINHEIRO, portador (a) da Cédula de Identidade n° 016416022001-9 SSP/MA e CPF n° 261.826.101-15. OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação 

de serviços gráficos, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Icatu/MA.  VALOR: R$ 118.981,40. PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Administração Atividade: 04.122.0020.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração Natureza: 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 63 - Serviços Gráficos e editoriais Fonte de Recurso: 1.500. ICATU/MA, 04 de abril de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ADESÃO SRP No 003/2025. CONTRATO Nº 002.2025.480.2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob no 

30.589.442/0001-86, com sede à Rua Coronel Cortes Maciel, s/n, Centro, Icatu – MA neste ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o 

no 810.503.643-68, RG no 073588297-5, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JULIO. C. M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o n° 37.560.386/0001-04, com sede na Rua da Palma, n° 416. Centro, São Luís/MA CEP: 65010440, neste ato representada pelo (a) Sr. (a). JULIO CÉSAR

MARTINS PINHEIRO, portador (a) da Cédula de Identidade n° 016416022001-9 SSP/MA e CPF n° 261.826.101-15. OBJETO: contratação de empresa especializada para 

a prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Icatu/MA.  VALOR: R$ 96.299,80. PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 12.361.0120.2023.0000 - Manutenção da Secretaria de Educação Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de 

Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 63 - Serviços Gráficos e editoriais Fonte de Recurso: 1.500 Unidade: Secretaria de Educação Atividade: 12.361.0126.2027.0000 -

Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 63 - Serviços Gráficos e editoriais Fonte 

de Recurso: 1.500 Fonte de Recurso: 1.550 Fonte de Recurso: 1.551. ICATU/MA, 04 de abril de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ADESÃO SRP No 003/2025. CONTRATO Nº 003.2025.480.2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob no 

30.589.442/0001-86, com sede à Rua Coronel Cortes Maciel, s/n, Centro, Icatu – MA neste ato, representada por Heloide Barbosa Coelho Azevedo, inscrita no CPF sob o nº 

810.503.643-68, RG no 073588297-5, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JULIO. C. M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o n° 37.560.386/0001-04, com sede na Rua da Palma, n° 416. Centro, São Luís/MA CEP: 65010440, neste ato representada pelo (a) Sr. (a). JULIO CÉSAR

MARTINS PINHEIRO, portador (a) da Cédula de Identidade n° 016416022001-9 SSP/MA e CPF n° 261.826.101-15. OBJETO: contratação de empresa especializada para 

a prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Icatu/MA.  VALOR: R$ 100.133,75. PRAZOS: 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: FUNDEB Atividade: 12.361.0188.2055.0000 - Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental Natureza: 3.3.90.39 -

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 63 - Serviços Gráficos e editoriais Fonte de Recurso: 1.540 Fonte de Recurso: 1.541. ICATU/MA, 04 de abril de 

2025.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ADESÃO SRP No 003/2025. CONTRATO Nº 004.2025.480.2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ/MF sob no 11.523.226/0001-93, 

com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/no, Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato, representada por 

Deborah Mendes Calvet, RG 135973820004, CPF 04850384390, brasileira, enfermeira, Residente e Domiciliada à Rua da Ameixa no 175, Jardim Paraíso, Rosário MA, 

CEP 65150-000, portador(a) da Cédula de Identidade nº 04276495-0 - SSP MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JULIO. C. M. 

PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 37.560.386/0001-04, com sede na Rua da Palma, n° 416. Centro, São Luís/MA CEP: 65010440, neste ato 

representada pelo (a) Sr. (a). JULIO CÉSAR MARTINS PINHEIRO, portador (a) da Cédula de Identidade n° 016416022001-9 SSP/MA e CPF n° 261.826.101-15. 

OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Icatu/MA.  VALOR: R

$ 90.974,03. PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 10.122.0090.2048.0000 - Manutenção e 

Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 63 - Serviços Gráficos e editoriais Fonte de 

Recurso: 1.600 Fonte de Recurso: 1.631 Fonte de Recurso: 1.632. ICATU/MA, 04 de abril de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ADESÃO SRP No 003/2025. CONTRATO Nº 005.2025.480.2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ/MF sob no 11.523.226/0001-93, 

com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/no, Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, neste ato, representada por 

Deborah Mendes Calvet, RG 135973820004, CPF 04850384390, brasileira, enfermeira, Residente e Domiciliada à Rua da Ameixa no 175, Jardim Paraíso, Rosário MA, 

CEP 65150-000, portador(a) da Cédula de Identidade no 04276495-0 - SSP MA, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JULIO. C. M. 

PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 37.560.386/0001-04, com sede na Rua da Palma, n° 416. Centro, São Luís/MA CEP: 65010440, neste ato 

representada pelo (a) Sr. (a). JULIO CÉSAR MARTINS PINHEIRO, portador (a) da Cédula de Identidade n° 016416022001-9 SSP/MA e CPF n° 261.826.101-15. 

OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Icatu/MA.  VALOR: R

$ 90.974,03. PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Fundo Municipal de Saúde Atividade: 10.122.0090.2048.0000 - Manutenção e 

Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 63 - Serviços Gráficos e editoriais Fonte de 

Recurso: 1.600 Fonte de Recurso: 1.631 Fonte de Recurso: 1.632. ICATU/MA, 04 de abril de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 16/04/2025 18:30:00 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=919

3/5www.icatu.ma.gov.brClicksign bf1de6fe-64f1-41ca-afe5-4b61b6d1e3dc



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 907/2025 - 16/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ADESÃO SRP No 003/2025. CONTRATO Nº 006.2025.480.2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ/MF sob 

no 05.296.298/0001-42, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/no, Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – MA, neste ato, representada por Georgete Alves dos Santos, 
brasileira, professora portador(a) da Cédula de Identidade no 000074465497-1, CPF nº 41783123320, residente e domiciliada à Rua São Benedito s/n, Icatu – MA, CEP 

65170-000, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JULIO. C. M. PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
37.560.386/0001-04, com sede na Rua da Palma, n° 416. Centro, São Luís/MA CEP: 65010440, neste ato representada pelo (a) Sr. (a). JULIO CÉSAR MARTINS 

PINHEIRO, portador (a) da Cédula de Identidade n° 016416022001-9 SSP/MA e CPF n° 261.826.101-15. OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços gráficos, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Icatu/MA.  VALOR: R$ 56.008,48. PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Secretaria de Assistência Social Atividade: 08.122.0050.2059.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Assistência Social 
Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 63 - Serviços Gráficos e editoriais Fonte de Recurso: 1.50. ICATU/MA, 04 de abril de 

2025.

EXTRATO DE CONTRATO

REF.: ADESÃO SRP No 003/2025. CONTRATO Nº 007.2025.480.2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ/MF sob no 
18.217.640/0001-13, com sede na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/no, Centro, CEP: 65.170-000, Icatu – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência 

Social, neste ato, representada por Georgete Alves dos Santos, brasileira, profes-sora portador(a) da Cédula de Identidade no 000074465497-1, CPF n.o 41783123320, 
residente e domicilia-da à Rua São Benedito s/n, Icatu – MA, CEP 65170-000, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa JULIO. C. M. 

PINHEIRO SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 37.560.386/0001-04, com sede na Rua da Palma, n° 416. Centro, São Luís/MA CEP: 65010440, neste ato 

representada pelo (a) Sr. (a). JULIO CÉSAR MARTINS PINHEIRO, portador (a) da Cédula de Identidade n° 016416022001-9 SSP/MA e CPF n° 261.826.101-15. 

OBJETO: contratação de empresa especializada para a prestação de serviços gráficos, visando atender as necessidades das Secretarias Municipais de Icatu/MA.  VALOR:  R

$ 60.137,42. PRAZOS: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: Fundo Municipal de Assistência Social Atividade: 08.244.0055.2053.0000 -
Manutenção das Atividades do FMAS Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica SubElemento: 63 - Serviços Gráficos e editoriais Fonte de 

Recurso: 1.660 Fonte de Recurso: 1.665. ICATU/MA, 04 de abril de 2025.

GABINETE DO PREFEITO  - EDITAL - EDITAL DE CONVOCAÇÃO: 005/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005, DE 16 DE ABRIL DE 2025. CONCURSO PÚBLICO 01/2024 ICATU/MA

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, WALACE AZEVEDO MENDES, no uso das suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o resultado final do CONCURSO PÚBLICO 001/2024, HOMOLOGADO em 28 de junho de 2024, através do Decreto Municipal nº 18/2024, de 28 de

junho de 2024.

RESOLVE:

I - CONVOCAR os(a) candidatos(a) abaixo relacionados(a), aprovados(a) no Concurso Público 001/2024, para comparecer na Prefeitura Municipal de Icatu, situada à rua 

Coronel Cortez Maciel, s. n.º, Centro, Icatu/MA, às 9h do dia 22/04/2025, para a assinatura do Termo de Posse. 

II Os candidatos deverão apresentar documento de identidade original com foto.

III O não comparecimento injustificado implicará na desistência do(a) candidato(a) convocado(a) podendo a Prefeitura Municipal de Icatu/MA, convocar o(s) imediatamente

posterior(es), obedecendo a ordem rigorosa de classificação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO I C A T U ,  E S T A D O  D O  M A R A N H Ã O , AOS 16 DE ABRIL DE 2025.

WALACE AZEVEDO MENDES

PREFEITO

CARGO:  DIGITADOR

ORDEM NOME LOCALIDADE

N.º 1 JERFFESON RAFAEL MENDES DOS 

SANTOS

POLO I- SEDE

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

ORDEM NOME LOCALIDADE

N.º 1 ANDRESSA COSTA SILVA POLO II - CACAUEIRO

N.º 2 TRISCIA KARINE BARBOSA DOS 

SANTOS

POLO I - SEDE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 16/04/2025 18:30:00 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=919

4/5www.icatu.ma.gov.brClicksign bf1de6fe-64f1-41ca-afe5-4b61b6d1e3dc



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 907/2025 - 16/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU/MA   |   EXECUTIVO   |   2965-9361

EQUIPE DE GOVERNO

Walace Azevedo Mendes
Prefeito

Carlos Sérgio Pereira da Silva
Vice-prefeito

Robert dos Santos Costa
Presidente da Câmara Municipal - CMI

Maurício Antonio de Sousa Abrantes
Controlador - CT

Lauson Brenno Coelho Machado
Chefe de Gabinete - GP

Levi Santos Ferreira
Procurador (a) Chefe - PG

Benedito de Jesus Ferrira Carvalho
Secretário(a) - SEMAPPA

Nayara Fabya Azevedo Silva
Secretária Municipal da Mulher - SEMMJAI

Jayzon Torres Chaves
Secretário Municipal de Administração e Finanças -
SEMAD

Georgete Alves dos Santos
Secretário(a) - SEMAS

Claudia Maria Loureiro Rocha Pinheiro
Secretário(a) - SEMCULT

Heloide Barbosa Coelho Azevedo
Secretário(a) - SEMED

Sérgio Wilame da Silva Amorim
Secretário(a) - SEMMA

Paulo Geovanny Silva Dutra
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura -
SEMOHT

Deborah Mendes Calvet
Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Walace Azevedo Mendes - CPF: ***.609.213-** em 16/04/2025 18:30:00 - IP com n°: 192.168.0.106
Autenticação em: www.icatu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=919

5/5www.icatu.ma.gov.brClicksign bf1de6fe-64f1-41ca-afe5-4b61b6d1e3dc


		2025-04-16T18:32:02-0300


		2025-04-16T18:32:13-0300




